
MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Gabinete do Ministro da Economia 

OFÍCIO SEI Nº t.2~ 2019/GME-ME 

A Sua Excelência o Senhor 

Senador MARCELO CASTRO 

Brasília, 18 de 11 

Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO 

Assunto: Adequação em Programas do PPA 2020-2023. 

Senhor Presidente, 

de 2019. 

Cumprimentando-o cordialmente, informo ter sido verificada a ocorrência de 

erros de ordem técnica no Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 21/2019-CN, enviado por 

intermédio da Mensagem Presidencial nº 396, de 30 de agosto de 2019. 

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, notas técnicas, em anexo, com a 

finalidade de que sejam realizadas as adequações julgadas necessárias no referido Projeto. 

Anexos : 

1 - Nota Técnica- SEI nº 11/2019/CGINF/SEPLA/SECAP/FAZENDA-ME (SEI nº 

3887714); 

li - Nota Técnica SEI nº 3313/2019/ME (SEI nº 4182854); 

Ili - Nota n. 02551/2019/GCG/CGJOE/CONJUR-PDG/PGFN/AGU (SEI nº 4231504); 

IV - Nota n. 02581/2019/GCG/CGJOE/CONJUR-PDG/PGFN/AGU (SEI nº 4231494) . 

Atenciosamente, 

Ministro de 

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabi nete do Minis tro - 5° andar 
CEP 70048-900 - Brasítia/DF 
(61) 3412-2515 - e-mai l: gab inete. mi ni stro@ fazenda.gov.b r 



18/11/2019 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
Secretaria Especial de Fazenda 
Assessoria Parlamentar 

Processo nº 18101.102649/2019-18 

SEI/ME - 4327718 - Despacho 

DESPACHO 

À Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro da Economia, 

Manifesto anuência à Minuta de Ofício SECAP-GABIN (4291976), a ser subscrito pelo 
Senhor Ministro de Estado da Economia, que trata de solicitação de providências da Comissão Mista de 
Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização no sentido de realizar adequações no Projeto de Lei do 
Congresso Nacional nº 21 /2019-CN, enviado por intermédio da Mensagem Presidencial nº 396, de 30 de 
agosto de 2019. 

Brasília, 03 de outubro de 2019. 

Documento assinado elerronicamente 

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR 

Secretário Especial Adjunto de Fazenda 

sei . Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretário(a) Especial 
• 

1 
• 9- Adjunto(a) de Fazenda, em 03/10/2019, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com as51na ora W 

eletrónlc.s fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 . 

...... .--..~.-< ,: [!] 
:..wi,o,r.1,.._ .. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

1 
~Wi!~~~. httR://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.RhR? 

v-:.-.... _.,..~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 4327718 e 
o código CRC 20099891. 

·---------·-··--·-

Referência: Processo nº 18101.102649/2019-18. SETnº 4327718 

https://sei . fazenda .gov. br/sei/controlador.ph p?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=a rvore _ visualiza r&id _ documento=5044312&infra _ s. .. 1 /1 



19/11/2019 SEI/ME - 4291976 - Minuta de Oficio 

MIN ISTÉR IO DA ECONOMIA 
Secretaria Especial de Fazenda 

Secretari a de Ava liação, Planejamento, Energia e Loteria 
Chefia de Gab inete 

MINUTA DE OFÍCIO 

A Sua Exce lência o Senhor 
Senador MARCELO CASTRO 
Pres idente da Com issão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO 
Anexo Lu is Eduardo Magalhães (A nexo II), Ala "C" , Sa la 8, Térreo 
Câmara dos Deputados 
70160-900 - Brasília - DF 

Ass unto: Adequação em Programas do PPA 2020-2023. 

Referência: Processo nº l 81 O l. l 02649/20 19-1 8. 

Senhor Presidente, 

l . Cumprimentando-o cordial mente , in fo rmo ter sido verifi cada a ocorrência de erros de ordem 
técn ica no Projeto de Lei do Congresso Nac ional nº 21/2019-CN , env iado por intermédio da Mensagem 
Pres idencia l nº 396, de 30 de agos to de 20 19. 

2. Ass im sendo, solic ito a Vossa Senhoria prov idências no sentido de serem empreendidas as 
necessárias adequações no referido Proj eto, conforme o exposto nas Notas Técnicas anexas . 

Anexos: 

I - Nota Técnica- SEI nº 11/2019/CGINFISEPLAISECAPIFAZENDA-ME (SEI nº 3887714); 

li- Nota Técnica SEI nº 33 13/20 19/ME (SEI nº 4 !82854); 

Ili - Nota n. 02551 /2019/GCGICGJOE/CONJUR-PDGIPGFNIAGU (SEI nº 423 1504); 

IV- Nota 11. 02581/20! 9/GCG/CGJOEICONJUR-PDGIPGFNIA GU (SEI 11 º 4231494). 

Ate nciosamente, 

Docurnento assinado eletronicamente 

PAULO GUEDES 

Minis tro de Estado da Econo mia 

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Manoel Angelo da Silva, Secretário(a) de 

httos://sei .fa zenda .OOV.bí/Sei /CnnfrOlrlrlOí nhn? ;::ir,;::in:rinr.l lmPnfn imnrimir \A1 PhJt :::1r ::1r"' nrin.orn::lnlr"'ll".O \ 1ic 11 ~li7~rJ2.irl rl nf" l lrY'l .cMtn~t:;;nf'l'l 1 'lf'I.Q inf.--. r- 1 /') 



19/11 /2019 SEI/ME - 4291976 - Minuta de Oficio 

Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria, em 02/10/2019, às 15:04, conforme horário oficial de 

Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8 .539, de 8 de outubro de 2015. 

[!11{.W,;'.=:ii;Jt[!I . 'd d d d d f 'd . :111..:~{ff~:"'I A autent1c1 a e este ocumento po e ser con eri a no site 

tJ:~~~~~ httR:1/sei .fazenda.gov.br/sei/controlador externo.RhR? 

~- acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 4291976 e 
r.;;f,!:! ... ·. ;~) o código CRC 12DCA2AB. 
1.:.1, :.:f' i.;, ~-. ·.~ 

Esp lanada dos Mini stéri os - Bloco P - Ed. Sede - Sala 309 , - Bairro Pl ano Piloto 
CEP 70048-900 - Brasília/DF 
6 1 3412-23 58 - e-mail secap@fazenda.gov.br 

Rel'et-ência: ao responder este Ofício, favor ind icar expressamente o Processo nº 18 1O1.102649/20 19-1 8. SEI nº 4291976 

https://sei .fazenda .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=a rvore _ visualizar&id _documento=5003130&infra_s. .. 2/2 



18/11 /2019 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
Secretaria Especial de Fazenda 

SEI/ME - 4298976 - Despacho 

Secretaria de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria 
Chefia de Gabinete 

DESPACHO 

Processo nº 18101.102649/2019-18 

Assunto: Adequação em Programas do PPA 2020-2023. 

À Secretaria Especial de Fazenda - FAZENDA-ME, 

1. Encaminho nova minuta de Ofício a ser subscrito pelo Senhor Ministro de Estado da 
Economia, que trata de solicitação de providências da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 
Fiscalização no sentido de realizar adequações no Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 21/2019-
CN, enviado por intermédio da Mensagem Presidencial nº 396, de 30 de agosto de 2019. 

2. Esta Secretaria fica à disposição para eventuais esclarecimentos. 

Anexos: 

II -Minuta de Oficio (SEI nº 4291976); 

Brasília, 02 de outubro de 2019. 

Documento assi nado eletronicamente 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA LIMA LOYO 

Chefe de Gabinete 

------
Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Oliveira Lima Loyo, Chefe de Gabinete, em 
02/10/2019, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § lº, do 
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

""'"""""-"-r:-~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
: httR:1/sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.RhR? 

--~-· acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 4298976 e 

o código CRC CD88B9Cl. 

Referência: Processo nº 181O1.102649/2019-18 . SET nº 4298976 

https://sei .fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=5011193&infra_si.. . 1 /1 



18/11 /2019 SEI/ME - 3887714 - Nota Técnica-

MINISTÉRIO DA ECONOM IA 
Secretaria Especial de Fazenda 
Secretaria de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria 
Subsecretaria de Planejamento Governamental 
Coordenação-Geral de Políticas de Infraestrutura e Espec iais 

Nota Técnica- SEI nº 11/2019/CGINF/SEPLA/SECAP/FAZENDA-ME 

Assunto: Adequação em Programas do PPA 2020-2023. 

Senhor Secretário de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria, 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

1. Trata a presente Nota Técnica da necessidade de adequar informações constantes no Projeto de Lei do Congresso 
Nacional nº 2 1/20 19-CN (PLPPA 2020-2023) e na base de dados do PLPPA 2020-2023 do Sistema de Orçamento e 
Planejamento (SIOP) encaminhado ao Congresso Nacional em complemento ao PLPPA 2020-2023. Seguem as adequações 
necessárias: 

1.1. Ajustes nos valores globais dos Programas 4003 - Garantia da Estabilidade Monetária e Financeira e 5016 
- Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao Crime Violento; 

1. 2. Ajuste na Meta do Programa 2214 - Nova Previdência. 

ANÁLISE 

2. No que se refere aos Programas 4003 e 5016, identificou-se uma divergência entre os valores globais constantes 
no Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 2 1/2019-CN (PLPPA 2020-2023) e na base de dados do PLPPA 2020-2023 do 
Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento (SIOP) encaminhado ao Congresso Nacional em complemento ao PLPPA 
2020-2023. Após análise da referida di vergência pela SEPLA/SECAP/ME, concluiu-se que a informação constante na base de 
dados do SIOP está correta. Desta forma, solicita-se o ajuste conforme especificado na tabela abaixo. 

Programa Elemento Valor Atual Va lor Aj ustado 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 190.595 197.885 

Despesas Con-entes 113.631 120.661 

4003 Despesas de Capital 76.964 77.224 

Total Va lor 202 1-2023 3.544.202 3.55 1.492 

Valores Globais 4.694.063 4.70 1.353 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 4.928.450 4.921.l60 

Despesas Correntes 3.409.428 3.402.398 

5016 Despesas de Capital 1.5 19.022 1.518.762 

Total Valor 2021-2023 4.928.450 4.921. 160 

Valores Globais 6.675.085 6.667.794 

3. Em relação ao Programa 22 14, identificou-se a inclusão de va lor equivocado para a meta do déficit atuarial dos 
Regimes Próprios da Previdência Social (RPPS) dos Estados. O citado valor foi incluído como positivo (R$ 1,7 tri), no lugar de 
negativo (R$ -1 , 7 tri), fazendo com que a meta inic ialmente proposta se tornasse irreali sta. Desta maneira, solicita-se alteração 
nas metas anualizadas do Programa, conforme especificado abaixo, na segunda tabela : 

Metas atualmente cadastradas no PPA. 

Metas 

Sustentabilidade 

httos://sei .fazenda .aov.br/sei/controlador.php? acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=454166 7 &infra_ s. . . 1 /3 



acordo. 

De acordo. 

Documento assinado eletronicamente 

WELLES MATIAS DE ABREU 
Subsecretário de Planejamento Governamental - Substituto 

Ao Chefe de Gabinete desta SECAP para as providências e encaminhamentos pertinentes. 

Documento assinado eletronicamente 

//sei. fazenda .gov. br/sei/controlador. php ?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=4541667 &infra _s.. . 2/3 



18/11/2019 

MINI STÉRIO DA ECONOMI A 
Secretar ia Especial de Fazenda 

SEI/ME - 3887714 - Nota Técnica-

Secretari a de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteri a 
Subsecretaria de Planejamento Governamental 
Coordenação-Geral de Políticas de Infraes trutura e Especiais 

Nota Técnica- SEI nº 11/201 9/CGINF/SEPLA/SECAP/FAZENDA-ME 

Assunto: Adequação em Programas do PPA 2020-2023. 

Senhor Secretário de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria, 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

1. Trata a presente Nota Técnica da necessidade de adequar info nnações constantes no Projeto de Lei do Congresso 
Nac ional nº 2 1/2019-CN (PLPPA 2020-2023) e na base de dados do PLPPA 2020-2023 do Sistema de Orçamento e 
Planejamento (SIOP) encaminhado ao Congresso Nacional em complemento ao PLPPA 2020-2023. Seguem as adequações 
necessári as: 

1.1. Ajustes nos valores globais dos Programas 4003 - Garantia da Estabilidade Monetária e Financeira e 5016 
- Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao Crime Violento; 

1.2. 

ANÁLISE 

Ajuste na Meta do Programa 2214 - Nova Previdência. 

2. No que se refere aos Programas 4003 e 501 6, identificou-se wna divergência entre os valores globais constantes 
no Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 2 1/201 9-CN (PLPPA 2020-2023) e na base de dados do PLPPA 2020-2023 do 
Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento (SIOP) encamin11ado ao Congresso Nac ional em complemento ao PLPPA 
2020-2023 . Após análise da referida divergência pela SEPLA/SECA P/ME, concluiu-se que a info rmação constante na base de 
dados do SIOP está correta. Desta forma, solicita-se o ajuste conforme especificado na tabela abaixo. 

p I 
- ~ 1 Elemen to .'~, v, n tual Valor Ajustado 

Orçamento Fiscal e da Segurid_: n • 1 ! ::10.595 197.885 -- -'• u. • 

Despesas Co1Tentes 11 3.63 1 120.661 

4003 Despesas de Capi ta l 76.964 77.224 

Total Va lor 202 1-2023 3.544.202 3.55 1.492 

Valores G lobais 4.694.063 4.701.353 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 4.928.450 4.92 1.1 60 

Despesas Correntes 3.409.428 3.402.398 

50 16 Despesas de Cap ital 1.51 9.022 1.5 18. 762 

Total Valor 202 1-2023 4.928.450 4.92 1.1 60 

Valores G lobais 6.675.085 6.667.794 

3. Em relação ao Programa 22 14, identificou-se a inclusão de va lor equivocado para a meta do défic it atuari al dos 
Regimes Próprios da Previdência Social (RPPS) dos Estados. O citado va lor fo i incluído como positi vo (R$ 1,7 tri), no lugar de 
negativo (R$ -1 , 7 tri), fazendo com que a meta inic ialmente proposta se tornasse irrealista. Desta maneira, solicita-se alteração 
nas metas anualizadas do Programa, conforme especificado abaixo, na segunda tabela : 

Metas atualmente cadastradas no PPA. 

Metas 2021 2023 

Cob 19,8 19,9 

Sustentabilidade 25 ,7 25,2 

httnc: · //c:"' i fa7,,nrl,- nnv hr/c:.,i /r.nntrnl<>rlnr nhn?;:ir.;:in=rlncumento imorimir web&acao oriaem=arvore visualizar&id documento=4541667&infra_s.. . 1 /3 



18/11/2019 SEI/ME - 3887714 - Nota Técnica-

Suficiência 20,7 20,9 21,0 

Metas com ajustes (na dimensão Sustentabilidade e no Resultado). 

CONCLUSÃO 

4. Diante do exposto, recomenda-se o envio de Oficio ao Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos 
Públicos e Fiscalização do Congresso Nacional , propondo a adequação dos valores globais e metas em questão, constantes do 
PL nº 21/2019-CN. 

RECOMENDAÇÃO 

5. Submete-se a presente Nota Técnica à consideração superior do Sr. Secretário de Avaliação, Planejamento, 
Energia e Loteria para deliberação e posterior encaminhamento ao Gabinete do Secretário Epecial da Fazenda e, na sequência, 
ao Gabinete do Ministro da Economia. 

À consideração superior. 

Documento assinado eletronicamente 
ALEXANDRE FJNEAS UMA E SOUSA 

Documento assinado eletronicamente 

FLÁVIA PEDROSA PEREIRA 
Coordenadora-Geral de Políticas de Infraestrutura e Especiais Coordenador-Geral de Políticas Sociais e Transversais 

De acordo. 

1. De acordo. 

Documento assinado eletronicamente 

WELLES MATIAS DE ABREU 
Subsecretário de Planejamento Governamental - Substituto 

2. Ao Chefe de Gabinete desta SECAP para as providências e encaminhamentos pertinentes. 

Documento assinado eletronicamente 

https://sei. fazenda .gov. br/sei/controlador. ph p ?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ vi sua lizar&id _ documento=4541667 &infra_ s. .. 2/3 



18/11/2019 SEI/ME - 3887714 - Nota Técnica-

ALEXANDRE MANOEL ANGELO DA SILVA 
Secretário de Ava liação, Planejamento, Energia e Loteri a 

Documento assinado eletronicamente por Flávia Pedrosa Pereira, Coordenador(a)-Geral, em 10/09/2019, às 11:13, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 . 

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Fineas Lima e Sousa, Coordenador(a)-Geral, em 10/09/2019, às 
11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 

_ ____ 2015 . 

Documento assinado eletronicamente por Welles Matias de Abreu, Subsecretário(a) de Planejamento Governamental 
Substituto(a), em 10/09/2019, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto 

_____ .., nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Manoel Angelo da Silva, Secretário(a) de Avaliação, Planejamento, 
Energia e Loteria, em 10/09/2019, às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do 

_____ .., Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 . 

'i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site httR://sei .fazenda .gov.br/sei/controlador externo.p_.hp_l 

~~;:;:.~~· acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 3887714 e o código CRC 
n A021376E. 

Referência: Processo nº 18 1O1.102649/20 19-1 8. SEI nº 388771 4 

https://sei.fazenda .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir _web&acao oriqem=arvore visualizar&id documento=4541667 &infra s... 3/3 



18/11/2019 

MINISTÉRIO DA ECONOM IA 
Secretaria Especia l de Fazenda 

SEI/ME - 4182854 - Nota Técnica 

Secretaria de Avali ação, Planejamento, Energia e Loteria 
Subsecretari a de Planejamento Governamental 
Coordenação-Geral de Políticas de Infraestrutura e Especiais 

Nota Técnica SEI nº 33 13/20 19/ME 

Assunto: Adequações em Programas do PPA 2020-2023. 

Senhor Secretário de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria, 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

1. Trata a presente Nota Técnica da necessidade de adeq uar informações constantes no Projeto de Lei do Congresso Nacional n" 21 /20 19-CN 
(PLPPA 2020-2023) e na base de dados do PLPPA 2020-2023 do Sistema de Orçamento e Planejamento (SIOP) encam inhado ao Congresso Nacional em 
complemento ao PLPPA 2020-2023 . Seguem as adequações necessárias: 

1.1. 

1.2. 

ANÁLISE 

Ajuste no nome do Programa 2218- Gestão de Riscos e Desastres (Defesa Civil); 

Ajuste na redação do Objetivo do Programa - 5018 - Atenção Especializada à Saúde. 

2. No que se refere ao Programa 2218, o Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) por intermédio da Coordenação-Geral de 
Planejamento e Melhoria de Gestão, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, solicitou ajustar o nome do "Programa 2218 - Gestão de Riscos e 
Desas tres (Defesa Civi l)" para "Gestão de Riscos e de Desastres". Como justificativa tem-se que a expressão "(Defesa Civ il )" entre parênteses vincula o 
Programa às ações exclusivas da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil - SEDEC. Considerando que a Política Nacional de Proteção 
e Defesa Civil prevê coordenação e articul ação com outras políticas e Secretarias finalísticas do MDR , tais como Habitação, Saneamento Básico, 
Segurança Hídrica e Desenvolvimento Regional e Urbano, em ações coordenadas para a prevenção e a gestão de desastres , solicita-se a adequação do 
nome do Programa, para que reflita melhor sua abrangência. 

3. Em relação ao Prngrama 5018, o Ministé1io da Saúde através da Coordenação de Planejamento, da Subsecretaria de Planejamento e 
Orçamento, so lic itou ajuste na redação do Objetivo. O referido ajuste tem por escopo eliminar um termo repetido, tendo em vista que a palavra 
"ampliação" aparece duas vezes. Ass im, so lic ita-se adequar o Objetivo atualmente cadastrado " Promover a ampliação da oferta de serviços da atenção 
especia lizada com vista a ampliação do acesso e redução das desigualdades regionais", substituindo-o por : "Promover a ampliação da oferta de 
serviços da atenção especializada com vista à qualificação do acesso e redução das desigualdades regionais." 

CONCLUSÃO 

4. Diante do exposto, recomenda-se o envio de Oficio ao Presidente da Comi ssão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fisca li zação do 
Congresso Nacional, propondo as adequações nos Programas em questão, constantes do PL nº 21 /20 19-CN. 

RECOMEN DAÇÃO 

5. Submete-se a presente Nota Técnica à consideração superior do Sr. Secretário de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria para 
deliberação e posterior encaminhamento ao Gabinete do Secretário Epec ial da Fazenda e, na sequência, ao Gab inete do Ministro da Economia. 

À cons ideração superior. 

Doc11111e11to assinado eletm11ica111e11te 

WELLES MATIAS DE ABREU 

Coordenador-Geral do Plano Plurianual 

De acordo. 

Documenlo assinado eletro11icame11te 

ALEXANDRE FINEAS LIMA E SOUSA 

Coordenador-Geral de Políticas Sociais e Transversa is 

Documento assinado eletronicamente 

CONSTANTINO CRONEMBERGER MENDES 
Subsecretário de Planejamento Governamental 

Doc11111e11to assinado eletro11ica111e11te 

FLÁVIA PEDROSA PEREIRA 
Coordenadora-Geral de Políticas de In fraestrutura e 

Especiais 

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao oriqem=arvore visualizar&id documento=4878218&infra s... 1/2 



18/11 /2019 SEI/ME - 4182854 - Nota Técnica 

1 . De acorllo. 
2. Ao C hefe de Gabinete desta SECAP para as prov idênc ias e encaminhamentos pertinentes. 

sei. 
1u.ilnt1hH.it 
eh:1r6nit~1 

sei. 
1oslna·1"'ª 
eletrónk.J 

Docwnento assinado eletro11 icame11/e 

ALEXANDRE MANOEL ANGELO DA SILVA 
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Documento ass inado elet ron icamente por Flávia Pedrosa Pereira, Coordenador(a)-Geral, em 26/09/2019, às 14:22, conforme horário oficial de 
Brasíl ia, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Fineas Lima e Sousa, Coordenador(a)-Geral, em 26/09/2019, às 14:37, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Welles Matias de Abreu, Coordenador(a)-Geral , em 26/09/2019, às 15:53, conforme horário oficial de 
Brasília, com fu ndamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Constantino Cronemberger Mendes, Subsecretário(a) de Planejamento Governamental, em 26/09/2019, 
às 15:58, conforme horário ofic ial de Brasília, com fundame nto no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado elet ronica mente por Alexandre Manoel Angelo da Silva, Secretário(a) de Avaliação, Planejamento, Energia e Loteria, em 
26/09/2019, às 19:30, conforme horário oficia l de Brasíl ia, com fundamento no art. 6º, § lº, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 . 
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 

[CONJUR-PDG] COORDENAÇÃO-GERAL JURÍDICA DE ASSUNTOS ORÇAMENTÁRIOS, ECONÔMICOS E 
INTERNACIONAIS 

ES PLANA DA DOS MINISTÉRIOS - BLOCO: K - 4" AN DAR - SALA 482 - CEP: 70040-906 - BRAS ÍLI A - DF 

NOTA n. 02551/2019/GCG/CGJOE/CONJUR-PDG/PGFN/ AGU 

NUP: 18101.102649/2019-18 
INTERESSADOS: SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA - MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
ASSUNTOS: CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 

1. A Secretaria Especial de Fazenda deste Ministério (SEI: 4188077) submeteu à análise e manifestação 
desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional uma solicitação de correção de informações técnicas constantes do Projeto 
de Lei do Plano Plurianual 2020-2023 (PL n. 21 /2019-CN) a ser enviada pelo Ministro de Estado desta Pasta ao 
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização do Congresso Nacional (SEI: 3931931). 

2. As alterações foram devidamente expostas e justificadas pela Secretaria de Avaliação, Planejamento, 
Energia e Loteria da Secretaria Especial de Fazenda (Nota Técnica- SEI nº 11/2019/CGINF/SEPLA/SECAP/FAZENDA­
ME , SEI: 3887714). 

3. Não identificamos qualquer óbice jurídico à proposição das referidas alterações, que, por tratarem da 
correção de informações técnicas específicas de determinados programas do Projeto de Lei do PPA 2020-2023 , podem ser 
encaminhadas diretamente pelo próprio Ministro de Estado à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 
Fiscalização do Congresso Nacional (art. 165, § 5, da Constituição Federal c/c art. 28, p.u., da Resolução CN 1/2006). 

4. Em relação aos encaminhamentos, solicitamos que a Coordenação de Documentação e Informação desta 
Consultoria Jurídica encaminhe esta Nota, por meio do SEI, para a consideração superior da Procuradora-Geral Adjunta 
de Consultoria Fiscal, Financeira e Societária, confonne a delegação de competência de que trata o art. 4 da Portaria 
PGACA/CONJURDPG/CONJURDIC/CONJUT n. 5, de 29 de março de 2019, com sugestão de envio posterior à 
Gabinete do Procurador-Geral da Fazenda Nacional. 

Brasília, 27 de setembro de 2019. 

GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARÃES 

Advogado da União 

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br mediante o 
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 18101102649201918 e da chave de acesso 80d37 l b6 

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES, de acordo 
com os normativos legais aplicávei s. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 
321599525 no endereço eletrônico http: //sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): GUILHERME 
FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES. Data e Hora: 27-09-2019 17:55. Número de Série: 13841387. 
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv4. 



ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 

[CONJUR-PDGJ COORDENAÇÃO-GERAL JURÍDICA DE ASSUNTOS ORÇAMENTÁRTOS, ECONÔMICOS E 
INTERNACIONAIS 

ESPLANA DA DOS MINISTÉRIOS - BLOCO: K - 4º ANDAR - SALA 482 - CEP: 70040-906 - BRAS ÍLI A - DF 

NOTA n. 02581/2019/GCG/CGJOE/CONJUR-PDG/PGFN/ AGU 

NUP: 18101.102776/2019-17 
INTERESSADOS: SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA - MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
ASSUNTOS: ORÇAMENTO 

1. A Secretaria Especial de Fazenda deste Ministério (SEI : 4220650) submeteu à análise e manifestação 
desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional uma solicitação de correção de informações técnicas constantes do Projeto 
de Lei do Plano Plurianual 2020-2023 (PL n. 21 /2019-CN) a ser enviada pelo Ministro de Estado desta Pasta ao 
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização do Congresso Nacional (SEI: 4007851). 

2. As alterações foram devidamente expostas e justificadas pela Secretaria de Avaliação, Planejamento, 
Energia e Loteria da Secretaria Especial de Fazenda (Nota Técnica SEI nº 3313/2019/ME , SEI: 4182854). 

3. Não identificamos qualquer óbice jurídico à proposição das referidas alterações, que, por tratarem da 
correção de informações técnicas específicas de determinados programas do Projeto de Lei do PPA 2020-2023 , podem ser 
encaminhadas diretamente pelo próprio Ministro de Estado à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 
Fiscalização do Congresso Nacional (art. 165, § 5, da Constituição Federal c/c art. 28, p.u. , da Resolução CN 1/2006). 

4. Em relação aos encaminhamentos, solicitamos que a Coordenação de Documentação e Informação desta 
Consultoria Jurídica encaminhe esta Nota, por meio do SEI, para a consideração superior da Procuradora-Geral Adjunta 
de Consultoria Fiscal, Financeira e Societária, conforme a delegação de competência de que trata o art. 4 da Portaria 
PGACA/CONJURDPG/CONJURDTC/CONJUT n. 5, de 29 de março de 2019, com sugestão de envio posterior à 
Gabinete do Procurador-Geral da Fazenda Nacional. 

À consideração superior. 

Brasília, 27 de setembro de 2019. 

GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARÃES 

Advogado da União 

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http: //sapiens .agu.gov.br mediante o 
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 181011027762019 l 7 e da chave de acesso e46209dd 

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES, de acordo 
com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 



322459952 no endereço eletrônico http ://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): GUILHERME 
FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES. Data e Hora: 27-09-2019 17:55. Número de Série: 13841387. 
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv4. 




